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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců. Přínosem prá-

ce je předložení návrhů a doporučení pro jejich získávání a výběr. Cílem práce je porovná-

ní koncepcí interního a externího zabezpečení potřebných zaměstnanců. V teoretické části

jsou definovány základní pojmy a metody procesu získávání a výběru zaměstnanců. Prak-

tická část charakterizuje vybranou organizaci, popisuje proces získávání a výběru v dané

organizaci a zároveň vyhodnocuje výsledky dotazníku. V závěru jsou obsaženy doporučení

na zlepšení získávání a výběru zaměstnanců.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with issues of recruitment and selection of employees. The

primary benefit of this thesis is the submission of proposals and recommendations for the

recruitment and selection of employees. The aim compares the internal and external con-

cept of getting enough employees. The theoretical element defines the basic concepts and

methods of the process of the recruitment and selection of employees. The practical part

characterizes the chosen IT organization, describes the process of acquisition and selection

in the organization, and evaluates the results of the questionnaire. In conclusion, the thesis

will provide instructions on how to improve the recruitment and selection of employees.
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ÚVOD

Proč je vlastně získávání a výběr zaměstnanců tak důležitý při chodu společnosti? Všeo-

becně je známo, že zaměstnanci znamenají úspěch, či neúspěch firmy. Zkrátka aby byla

vaše organizace úspěšná, potřebujete schopné a motivované lidi. To si v dnešní době

všichni uvědomují a tak musí vymýšlet lepší a efektivnější způsoby získávání zaměstnan-

ců, protože konkurence je veliká. Máme jednu z nejnižších hodnot nezaměstnanosti v EU a

Češi stále raději cestují a chtějí pracovat ze zahraničí, takže najít a udržet schopného a mo-

tivovaného zaměstnance začíná být těžší a těžší disciplína. Momentálně české firmy poci-

ťují nedostatek lidí v technických oborech a zejména v IT. Jelikož jsem dostala šanci

v jedné IT firmě pracovat, rozhodla jsem se situaci v praktické části této bakalářské práce

trochu více popsat.

Cílem bakalářské práce je porovnání koncepcí interního a externího zabezpečení potřeb-

ných zaměstnanců, zejména z pohledu časové a finanční náročnosti, a shrnutí hlavních vý-

hod a nevýhod externího zabezpečování zaměstnanců.

Teoretická část této bakalářské práce vymezuje základní pojmy z oblasti personalistiky ja-

ko je řízení lidských zdrojů, personální plánování, či už konkrétně získávání nebo výběr

zaměstnanců. Na závěr této části je více rozebrán samotný rozdíl mezi náborem uvnitř fir-

my a v personální agentuře.

V praktické části je popsána charakteristika společnosti a představena aplikace na získává-

ní a výběr zaměstnanců, dále vyhodnocen dotazník, který byl určen všem, kteří již měli

zkušenost s personální agenturou. Z dotazníku a odpovědí respondentů pak došlo

k celkovému zhodnocení výhod a nevýhod externího a interního získávání a výběru za-

městnanců. V závěru jsou obsaženy doporučení na zlepšení získávání a výběru zaměstnan-

ců pro vybranou IT firmu.
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Teoretická část bakalářské práce vymezuje pojetí personální práce a získávání a výběru

zaměstnanců. Podrobněji se zaměřuje na úkoly a činnosti personální práce, zejména na

proces plánování, získávání a výběru zaměstnanců. V neposlední řadě se věnuje získávání

zaměstnanců uvnitř firmy a srovnává ho se specializovanými personálními agenturami,

čemuž je dále věnována praktická část bakalářské práce.

1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Koubek (2010, s. 13) definuje personální práci jako „část řízení organizace, která se zamě-

řuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, for-

mování, fungování, využívání, jeho organizování a propojení jeho činností, výsledků jeho

práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, orga-

nizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a

rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního roz-

voje“.

Šikýř (2012, s. 16) vysvětluje personální práci jako „oblast řízení organizace, která se za-

bývá řízením a vedením lidí“. Dále také tvrdí, že úkolem personální práce je zabezpečit

dostatek schopných a motivovaných lidí a jejich pomocí dosahovat strategických cílů or-

ganizace. K naplňování tohoto úkolu nám slouží jednotlivé personální činnosti, za které

jsou odpovědní manažeři, popřípadě přímo personalisté nebo externí poskytovatelé perso-

nálních služeb.

1.1 Lidské zdroje

„Žádná organizace si nemůže počínat lépe než její lidé.“ (Drucker, 2006, s. 131)

Armstrong a Taylor (2015, s. 50) definují lidské zdroje jako lidský faktor v organizaci, kte-

rý je kombinací inteligence, dovedností a zkušeností, jež dává organizaci její zvláštní cha-

rakter. Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny učení, změny, inovace

a kreativního úsilí, což zabezpečuje dlouhodobé přežití organizace.

Každá organizace, podle Koubka (2010, s. 13), může fungovat pouze za předpokladu, že se

jí podaří shromáždit, propojit a využít:

 materiální zdroje (materiále, energie, stroje),
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 finanční zdroje,

 lidské zdroje,

 informační zdroje.

Stěžejním úkolem řízení organizace je pak tedy propojování a aktivní využívání všech vý-

še zmíněných zdrojů. Všechny zdroje nám však do pohybu uvádí lidské zdroje, které zase

mají jako pohonnou hmotu informační zdroje, tedy v podstatě znalosti a dovednosti vybu-

dované na základech, jimiž jsou schopnosti lidí. Klíčový význam pak tedy má řízení a hos-

podaření s lidskými zdroji, čímž se zabývá personální práce.

1.2 Personální činnosti

Personální činnosti jsou výkonnou složkou personální práce. V literatuře můžeme najít

různý počet a rozdělení. Koubek (2010, s. 20–21) uvádí deset personálních činností (slu-

žeb, funkcí), a to následovně:

1. Vytváření a analýza pracovních míst, tj. definování a specifika jednotlivých pra-

covních úkolů, povinností, pravomocí a odpovědností pro jednotlivá pracovní mís-

ta.

2. Personální plánování, tj. činnost, která slouží k realizaci cílů organizace hlavně

tím, že předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření, které by měly směřovat

k tomu, aby všechny úkoly organizace byly zajištěny vhodnou pracovní silou.

3. Získávání, výběr a přijímání pracovníků, tj. činnosti, které by měly vést

k nalezení těch správných zaměstnanců.

4. Hodnocení pracovníků (hodnocení pracovního výkonu), tj. příprava potřebných

metod a obsah hodnocení, navrhování a kontrola opatření atd.

5. Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru, tj. umisťování

pracovníků na vhodné pracovní místo, popřípadě povyšování, převádění na jinou

práci, penzionování či propouštění.

6. Odměňování, činnost, která souvisí s odměňováním zaměstnanců za jejich výko-

ny, popřípadě poskytování zaměstnaneckých výhod.

7. Vzdělávání pracovníků, tj. činnost zajišťující rozvojové aktivity.

8. Pracovní vztahy, činnost, která má na starost zprostředkování jednání mezi vede-

ním organizace a představiteli zaměstnanců (odbory).
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9. Péče o pracovníky, tj. zabývání se pracovním prostředím, bezpečností a ochranou

zdraví při práci, vedení dokumentace, organizování kontroly atd.

10. Personální informační systém, tj. práce s daty; zjišťování, uchovávání a zpraco-

vání, které se týkají pracovních míst, pracovníků a jejich práce, mezd, sociálních

záležitostí atd.

Pro tuto bakalářskou práci jsou důležité zejména činnosti personálního plánování, získává-

ní a výběru pracovníků, proto jsou popsány dále podrobněji.
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2 PERSONÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ

Koubek (2010, s. 93) definuje personální plánování (plánování lidských zdrojů, plánování

pracovníků) jako činnost, která slouží k realizaci cílů organizace hlavně tím, že předvídá

vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření, které by měly směřovat k tomu, aby všechny

úkoly organizace byly zajištěny vhodnou pracovní silou. Personální plánování není jen o

zajištění dostatku zaměstnanců právě teď, ale taky samozřejmě v budoucnosti.


[…]


pravděpodobně pomohlo snížit fluktuaci a dost možná i přilákalo nové zájemce o

práci u této společnosti.

Klesání motivace je jednou z příčin fluktuace zaměstnanců, proto aby firma této si-

tuaci předešla, měla by se věnovat kariérním plánům jednotlivých zaměstnanců.

Tato činnost by se mohla zdát časově náročná, ale pokud by opravdu dokázala sní-

žit fluktuaci, určitě by stála za zvážení. Vypracování kariérních plánů by se mělo

řešit nejspíše hned po zkušební době zaměstnance, případně přizpůsobovat na per-

formance review, které ve firmě již standardně funguje.

4) Udržovat aktuální webové stránky organizace, zejména kariérní sekci. V ní dosta-

tečně informovat o volných pozicích.

Aby se lidé, či potenciální zaměstnanci vraceli na webové stránky, je potřeba je

udržovat stále aktuální, přidávat články o aktuálním dění ve firmě, co se daří,

v čem je úspěšná apod.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání koncepcí interního a externího zabezpeče-

ní potřebných zaměstnanců s využitím dotazníkového šetření, které zjišťovalo, co preferují

samotní zaměstnanci. Dílčím cílem bylo potvrzení či vyvrácení výzkumných předpokladů,

které byly předem stanoveny.

Pro analýzu současného stavu ve vybrané společnosti a jejich interního a externího

zabezpečování potřebných zaměstnanců bylo použito studium interních dokumentů a

dále pozorování samotného chodu firmy. Dále bylo jako šetření mimo firmu použito

dotazníkového šetření. Toho se účastnilo celkem 102 osob, vzor dotazníku je součástí pří-

loh bakalářské práce. Byly stanoveny tři předpoklady, z čehož se dva potvrdily a jeden ni-

koliv. Na základě dat získaných z kvantitativního výzkumu pak byly vytvořeny výhody a

nevýhody externího získávání a výběru zaměstnanců. Na základě pozorování v dané firmě

pak byly určeny výhody a nevýhody interního získávání a výběru zaměstnanců.

Po vyhodnocení dotazníku autorka sestavila seznam doporučení pro danou společnost. Ja-

ko hlavní doporučení bylo navrženo rozvíjení stávajícího recruitment oddělení, dále zmen-

šení potřeby využívání personálních agentur a vypracování podrobných kariérních plánů

pro jednotlivé zaměstnance. V neposlední řadě také stále pracovat na udržování aktuálních

webových stránek s velice dobře propracovanou kariérní sekcí, které jsou významnou vi-

zitkou firmy.
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PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

mé jméno je Adéla Táborská a jsem studentkou na ČVUT, konkrétně Masarykově ústavu

vyšších studií, ve 3. ročníku.

Tento dotazník je určen pro pracující lidi, zejména pro ty, kteří mají zkušenost s personální

agenturou při náborovém procesu. Výsledky dotazníku jsou klíčovým nástrojem pro

úspěšné zpracování tématu mé bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou využity pro moji bakalářskou práci.

1) Byl jste někdy osloven personální agenturou? (popř. jinou firmou, která zajišťo-

vala nábor zaměstnanců)

Ano

Ne

Nevím

2) Odmítl jste někdy služby personální agentury?

Ano

Ne

Nevím

3) Myslíte si, že kontakt přes personální agenturu k vašemu potenciálnímu zaměst-

navateli může mít nějaké výhody? (např. více nabídek, než jste schopni dohledat

skrz pracovní portály..)

Ano, myslím, že může mít výhody.

Ne, nemyslím, že může mít nějaké výhody.

Nevím.

4) Jaké výhody?
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5) Máte nějaký negativní zážitek s personální agenturou? (např. přeposílání vašeho

CV bez vašeho vědomí)

Ano

Ne

Nevím

6) Jaký zážitek?

7) Jak byste ohodnotil vaši zkušenost s personální agenturou? (1 je nejhorší, 10 nej-

lepší)

8) Máte profil na stránkách www.linkedin.com?

Ano

Ne

9) Oslovil vás někdy člověk z personální agentury skrz www.linkedin.com?

Ano

Ne

Nevím

10) Oslovila vás někdy firma, která Vás chtěla zaměstnat skrz www.linkedin.com?

Ano

Ne

Nevím

11) Byl byste raději, kdyby vás oslovila přímo firma, která by vás chtěla zaměstnat

než personální agentura?

Souhlasím

Nesouhlasím

Nevím

12) Myslíte si, že je přímý kontakt se zaměstnavatelem lepší než skrze agenturu?

Ano

Ne

http://www.linkedin.com/
http://www.linkedin.com/
http://www.linkedin.com/
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Nevím

13) Přemýšlel jste někdy o tom, kolik za Vás firma zaplatí personální agentuře?

Ano

Ne

Je mi to jedno.

14) Kolik si myslíte, že je firma ochotná zaplatit za specialistu v IT personální agen-

tuře?

1 mzdu specialisty

3-4 mzdy specialisty

3-4 mzdy specialisty

5-6 mezd specialisty

15) Vaše pohlaví?

Muž

Žena

Jiné

16) Váš věk?

18-30 let

31-45 let

46-60 let

61-75 let

76-90 let

Děkuji za spolupráci a Váš čas věnovaný tomuto dotazníku, Adéla Táborská.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adéla Táborská

V Praze dne: 25. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis