I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změna koncepce získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané IT firmě
Jméno autora: Adéla Táborská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Oblast získávání, výběru zaměstnanců v podniku, na kterou se zaměřuje tato bakalářská práce, patří v běžných případech a s použitou výzkumnou metodou dotazníkového šetření mezi oblasti průměrně náročné, ale pro praxi dobře využitelné, v některých případech téma náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Považuji za splněné. Autorka v teoretické části zpracovala problematiku získávání, výběru, popsala současný stav ve zkoumané společnosti, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala určité návrhy na změny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vhodný a strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je odpovídající, ale vyžaduje ještě určitá zlepšení v rámci popisu dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je odpovídající, ale vyžaduje ještě určitá zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autorka využila pro dané téma odpovídající množství aktuálních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem získávání a výběru zaměstnanců. Cílem práce je porovnání koncepcí interního a externího zabezpečení potřebných zaměstnanců. V teoretické části jsou definovány základní pojmy a metody procesu získávání a výběru zaměstnanců. Praktická část charakterizuje vybranou organizaci, popisuje proces získávání a výběru v dané organizaci a zároveň vyhodnocuje výsledky dotazníku. V závěru práce autorka vypracovala doporučení na zlepšení získávání a výběru zaměstnanců.

Otázky k obhajobě:

- 1) Navrhujete vypracování podrobných kariérních plánů pro jednotlivé zaměstnance, což by pravděpodobně pomohlo snížit fluktuaci a dost možná i přilákalo nové zájemce o práci u této zkoumané společnosti. Jakým konkrétním způsobem navrhujete s kariérními plány dále pracovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 1.6.2018

Podpis: